Facta carta era mª ccª XXXª iiiiª, mense marcii, quando Gasto Bear-
nensis uenit ad curiam supranominati regis Nauarre, apud olit, pro causa 
quam habebat contra raymundum Guillelmi, vicecomitem de sola, et idem rex 
Nauarre, et rex castelle et rex aragonie habuerunt colloquium inter agredam 
et tirasonam, cui alloquio interfuit Gasto Bearnensis et predictus uicecomes 
tartaxensis.

testes huius facti rodricus de Baztan, ispaniolus de domedan, Lupus 
de ualterra, Fortone, cantore tutelane ecclesie, existente cancellario. istam 
cartam scripsit Furtunius urrocensis.
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28

1203, 17 de diciembre. agramont

Bibiano de Agramont presta homenaje a Sancho VII, rey de Navarra, por 
el castillo de Agramont.

B.: aGN, comptos, caja 4, n.º 14. J. r. castro, Catálogo..., i, n.º 130.
c.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 22-24. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 132. 
J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General de Navarra..., n.º 36. c. de ma-
richalar, Colección diplomática..., n.º 28. c. de marichalar, Documentos inéditos..., (1934), 
pp. 189-190. J. de moret, Anales..., v, n.º 324.
d.: aGN, comptos, cod. 6, p. 279.
E.: aGN, Papeles de moret, ii, ff. 10r-11r.

De venditione S[ancio], regi Nauarre, cum Biuiano de Agramont 
[pág. 23]

in nomine domini nostri ihesu christi, amen. Hec est carta conuenien-
tie que facta est inter sancium 109, regem Nauarre, et Biuianum de agramont.

Notum sit itaque tam presentibus quam futuris, quod Biuianus de agra-
mont deuenit suus uassallus de rege Nauarre cum corpore et cum castello de 
agramont.

Quod faciat omni tempore quamdiu seculum durauerit guerram et pa-
cem contra cunctos homines mundi, ipse et suum genus et ille cuicumque cas-
tellum de agramont remanserit.

cognouit etiam dominium Biuianus de agramont regi Nauarre de se et 
de castello de agramont quod ipse et suum genus et ille cuicumque castellum 
de agramont remanserit, quod caten dominium et predictam conuenientiam 
rege Nauarre uel illi cui rex Nauarre mandauerit qui sit de genere regis Naua-
rre, faciendo guerram et pacem illic ubicumque ipse mandauerit, contra todos 
homines mundi.

Jurauit etiam Biuianus de agramont in persona sua propria et iurauerunt 
ad huc cum Biuiano de agramont super Librum et crucem, viginti et septem 
milites, scilicet, Bernardus de agramont, Guillem arnalt de Beguions, arnalt 
Lu de Erberaç, remont Gassia de crussa callau, Passa Haye de camo, arnalt 
de mançbarrauta, Gassia arnalt de anciburua, Bernard de Beguions, arnalt 
de Çubieta, remond arnalt de magoria, Bernard de moncuc, Gassia arnalt 
dones, Bernardon de moncuc, oliuer de Barrauta, remond Gassia dandaus, 
Guillem assi de miramont, spannol de auuas, Guillem Bernard de Bagaç, sanç 

109. Agramont, anotado al margen derecho.
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arnalt de Baztan, Encanard de sendos, arnalt de ciubieta, Encanart de Balaut, 
Enbergoyn de Bagat, Guillem Bernard de ciubieta, remond Bernad de Bagam, 
sençaner de uassauai, quod faciant tenere ad Biuianum de agramont istam 
conuenienciam et quidquid suprascriptum est in carta.

super his omnibus fecit homenesco Biuianus de agramont, sancio, regi 
Nauarre, pro bona fide et sine malo ingenio, quod teneat istas conuenientias 
suprascriptas, quod remaneret pro traditore et quod non se posset saluare in 
alico loco tocius mundi, nec pro suis manibus, nec pro alienis.

aduc si Biuianus de agramont fecerit dampnum uel pesar alicui de uas-
sallis regis Nauarre uel cuilibet alteri quod Biuianus de agramont cumplat de 
directo in curia regis Nauarre sicut ei mandauerit rex Nauarre et ipse pro fide 
et sine malo ingenio tenendo predictas conuenientias rex Nauarre habet ei au-
xiliari contra totum hominem.

sciant ad huc cuncti, quod Biuianus de agramont in reconossiença de 
ista causa facta posuit uexillum regis Nauarre in castello de agramont.

testes autem qui hoc uiderunt et audierunt in presencia quorum istud 
fuit factum sunt isti, remond Guillem de sola, spannol de domedan, Guillem 
arnalt dolu, Pectauin de seran, arnalt Luc de Erberaç, Pes de Baga, arnalt 
sanç de atssa et omnes alii barones de mica et de sola, et Petrus de cascant, 
semen de aiuar, Petrus martinez de Lehet, cauiel de morguia, martin chipia, 
Petrus Garceiz de arroniz.

Facta carta apud [pág. 24] agramont, septimo decimo die mensis decem-
bris, sub era mª ccª XLª iª.
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29

1228, julio

Pedro Arnaldo de Luxa presta homenaje a Sancho VII, rey de Navarra, tras 
recuperar la villa de Ostabarets.

B.: aGN, comptos, cod. 1, p. 24. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 282. J. m.ª 
Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General de Navarra..., n.º 219. c. de maricha-
lar, Colección diplomática..., n.º 163. J. a. Brutails, Documents des archives..., n.º 4.
c.: aGN, Papeles de moret, ii, f. 1.

De conditione facta a rege Sancio cum P[er] Arnalt de Luxa super 
Ostasuals 110

in dei nomine. Notum sit cunctis hominibus tam presentibus quam fu-
turis, quod ego don P[er] arnalt de Luxa feci aueniença com uos don sancho, 
por la gracia de dios rei de Nauarra, quando me tornastes aquella uilla de osta-
suals, atal auiniença fiz con uos, que io non faga fortaleza ninguna en ostasuals, 
si non foz con uuestra amor et quanto uos me mandaredes. Et demas que aiades 
en ostasuals, todo aquel sennorio que nunqua i ouiestes ni auedes, ni deuedes 
auer. demas io deuiengo uuestro uassaillo e que uos aiude contra todos los 
omes del segle. Et de todo esto uos iuro sobre Libro e cruz, e fiz uos enpleit et 
omenage, que uos atienda todas estas sobreditas cosas, assi como estas cartas 
dizen.

Et si por auentura esto fallia uos don s[ancho], rei de Nauarra, que uos 
tornedes a quanto io aia, et io ni nul omme del segle non aia clamos de uos, et 
io que finque por malo.

sunt testes huius rei, don Lop arceiz de arci, et don artal sanz de assa, 
et don Guillem Baldouin, don Guillem de Peronaz, iusticia de tudela, et don 
arnalt, alcalde de sanguessa, et don calbet, su ermano, et P. Gassias, et arnalt 
sanz de armedariz, et Guillem de [Diez 111], et costanç et arnalt de ostaual.

actum est hoc in era mª ccª LXª Viª, mense julii.

Et ego dominicus qui hanc cartam scripsit.

110. Ostasuales, anotado al margen izquierdo.
111. Diez, restituido según J. m.ª Jimeno, op. cit., n.º 219.
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1219, septiembre. tudela

Rodrigo de Argáiz vende a Sancho VII, rey de Navarra, el castillo y villa de 
Cintruénigo.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 24-25. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 230.
c.: aGN, comptos, cod. 1, p. 129.
d.: aGN, comptos, cod. 6, p. 115. J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo 
General de Navarra..., n.º 162. c. de marichalar, Colección diplomática..., n.º 108.
E.: aGN, Papeles de moret, ii, f. 11v.

De uenditione facta de Centruenego Sancio, regi Nauarre

in nomine domini nostri ihesu christi. sit notum cunctis presentibus 
et futuris, quod ego rodericus de argaiz, libenti animo et spontanea uoluntate, 
vendo ad uos dopnum sancium, regem Nauarre, per Vii milia morabetinos al-
fonsinos bonos de auro et de peso, cintruenego, castellum et uillam, cum om-
nibus hereditatibus suis, heremis et populatis, cum montibus et erbis et pascuis, 
cum aquis et riuis, cum introitibus et exitibus suis, et cum omnibus directis et 
pertinentiis que cintruenego nunquam habuit, uel nunc habet uel habere de-
bet. Et sic uendo uobis predictum castellum et uillam cum omnibus directis et 
pertinentiis suis quod habeatis totum illum, liberum, quitium et francum, per 
dare, et per inpignare et per facere inde uestram propriam uoluntatem, sicut de 
uestra propria hereditate, uos et omnis posteritas uestra per secula cuncta. Ego 
rodericus de argaiz sum bene paccatus Vii milia morabetinos et sum inde de 
manifesto, nunc et semper.

testes sunt huius rei uisores et auditores, Garcia semenez de Huarrez, 
Petrus christofori, cancellarius domini regis, Guillelmus Baldouini, Lupus, do-
mini regis clauiger in Pam[pág. 25]pilona. Guillelmus de otarius, qui de man-
dato domini regis et roderici de argaiz, presentem cartam scripsit.